
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,435,218 1,358,010 77,208

2.지방교육행정기관이전수입 1,351,358 1,275,050 76,308

1.교육비특별회계전입금수입 1,351,358 1,275,050 76,308

1.교육비특별회계전입금 1,351,358 1,275,050 76,308

2.목적사업비전입금 865,935 789,627 76,308
(성립전)교수학습여건개선사업비(배수로) : 

35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전)사감인건비 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

사감인건비 : -3,323,000원 * 1개교 = -3,323,000

운동부지도자 인건비 : -577,000원 * 1개교 = -577,000

고등학교 교과서 무상지원 : -990,000원 * 1개

교 =
-990,000

(성립전)고등학교 교과서 무상지원 : 

21,265,000원 * 1개교 =
21,265,000

오프라인 공동교육과정 거점학교지원 : 

-3,434,000원 * 1개교 =
-3,434,000

교복구입비 : -1,120,000원 * 1개교 = -1,120,000

현장체험학습비 지원금 : -1,049,000원 * 1개

교 =
-1,049,000

방과후자유수강권 지원비 : -7,252,000원 * 1

개교 =
-7,252,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 547,000원 *

 1개교 =
547,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 547,000원 *

 1개교 =
547,000

전기차 충전시설 설치비 : -3,792,000원 * 1개

교 =
-3,792,000

(성립전)전국체육대회 대비 동계 강화훈련비 :

 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전)재난안전용품 구입비 : 1,020,000원 *

 1개교 =
1,020,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 316,000원 *

 1개교 =
316,000

(성립전)신설 특수학급 교실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)특수학급 내부비품비 : 11,000,000원 

* 1개교 =
11,000,000

3.기타이전수입 1,000 100 900

1.기타공공이전수입 1,000 100 900

1.기타공공지원금 1,000 100 900

1.기타공공지원금 1,000 100 900
(성립전)전국체육대회대비 동계강화훈련비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

2.자체수입 299,266 305,662 -6,396

1.학부모부담수입 291,716 296,003 -4,287
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 291,716 296,003 -4,287

1.급식비 249,164 239,831 9,333

1.급식비 249,164 239,831 9,333 교직원 급식비 : 9,333,000원*1회= 9,333,000

2.방과후학교활동비 5,879 18,600 -12,721

1.방과후학교활동비 5,879 18,600 -12,721 방과후학교 활동비 : -12,721,000원*1회= -12,721,000

4.졸업앨범비 4,150 3,780 370

1.졸업앨범비 4,150 3,780 370 졸업앨범제작 : 370,000원*1회= 370,000

5.기숙사비 30,273 31,542 -1,269

1.기숙사비 30,273 31,542 -1,269 기숙사비 : -1,269,000원*1회= -1,269,000

2.행정활동수입 7,550 9,659 -2,109

1.사용료및수수료 3,250 7,000 -3,750

1.사용료및수수료 3,250 7,000 -3,750

1.사용료 3,250 7,000 -3,750 매점이용료 : -1,654,000원*1회= -1,654,000

강당사용료 : -1,453,000원*1회= -1,453,000

매점전기사용료 : -643,000원*1회= -643,000

2.기타행정활동수입 4,300 2,659 1,641

1.이자수입 3,475 2,000 1,475

1.이자수입 3,475 2,000 1,475 이자수입 : 1,475,000원*1회= 1,475,000

2.기타행정활동수입 825 659 166

1.기타행정활동수입 825 659 166 폐식용유매각대금 : -64,000원*1회= -64,000

수도광열비 : 19,000원*1회= 19,000

연가보상비 회수 : 58,450원*1회= 59,000

신용카드 포인트 캐시백 : 142,000원*1회= 142,000

매점이용료 부가세 전자신고 감면세액 : 

10,000원*1회=
10,000

3.기타수입 15,804 15,804 0

세입합계 1,750,288 1,679,476 70,812
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